[bookmark: 文件红头]
江苏师范大学教务处文件

[bookmark: 文件编号]教发〔2019〕号

[bookmark: 文件标题]
关于印发《江苏师范大学2019年首届乡村教师定向生教育实习计划》的通知
[bookmark: 主送]
各有关学院、各实习学校：
《江苏师范大学2019年首届乡村教师定向生教育实习计划》已经学校研究通过，现予印发，请各有关学院遵照执行，请各实习学校协助安排。

                                   教务处
2019年6月25日

江苏师范大学教务处                     2019年6月25日印发

江苏师范大学2019年首届乡村教师定向生
教育实习计划

教育实习是师范教育的重要组成部分，对于全面提高师范生培养质量，强化专业思想教育和师德教育，提高从师技能，具有十分重要的意义。
一、实习目的
1.通过教育实习，让学生直接地接受专业思想教育和师德教育，激发和培养学生从事教育事业的热情。
2.让学生将所学的专业理论知识和技能综合运用于教育和教学工作的实践，检验和培养学生独立分析问题和解决问题的能力。
3.通过教育实习开展教育调查，引导学生学习和研究教育科学，探索教育规律，积累和总结基础教育改革的经验。
4.通过教育实习，检验我校的办学思想、培养规格和培养模式，不断改进教育工作，提高师范教育质量。
二、实习内容（详见《实习手册》）
1.课堂教学实习（实习一般不少于15课时）；
2.班主任工作实习；
3.基础教育调查研究和第二课堂活动。教育实习调查报告（参考选题见附件1），也可自行选题，经指导教师审批后进行，调查报告必须独立完成。
三、实习安排
1.实习时间
[bookmark: _GoBack]首届乡村教师定向生实习分两段进行，第一段实习就近安排在徐州市区学校，时间为8-10周，从2019年9月2日（第1周）开始，其中见习1周，课堂教学和班主任工作实习6～8周，总结1周。
第二段实习统一回原籍学校进行，安排在第四学年第二学期开学初进校，时间为8周，从2020年2月17日（第1周）开始，其中课堂教学和班主任工作实习8周。
2.实习方式
2019年首届乡村教师定向生实习生共计280名，采用集中实习的方式，拟安排在徐州市区等地的学校。暑假后正常返校，于2019年9月2-4日由老师带队，集体进实习点。
各学院应提前做好实习生的动员工作和安全教育工作。2019年6月20日-26日学校联系落实集中实习的学校，7月6日前公布实习单位。
四、组织领导
1.校教育实习指导委员会
主任委员：　钱  进
副主任委员：赵  鹏　高  伟
委员（按姓氏笔画为序）：
于  涛   王怀义   伍  斌   李子运   张  超
陈  鹏
秘书：缪小青  刘  潇
2.各学院成立教育实习工作领导小组，全面负责本单位教育实习工作。
3.请各实习学校成立由校领导、教导主任、年级组长、班主任、任课教师和我校指导教师组成的教育实习领导小组，全面负责实习生实习工作的指导和管理，组织好实习工作，对实习生的成绩进行评定。
五、实习指导与管理
（一）各学院应根据实习生人数安排足量的教师担任实习指导，每位教师指导的学生人数要严格控制在15名以内。学院要制定向实习指导教师倾斜的工作量计算办法，支持鼓励教师参与实习指导。
（二）集中实习学校的指导教师要全程参与实习指导工作，同时要安排教师对分散实习的实习生进行巡回指导。指导教师要认真负责，指导到位。及时填写“江苏师范大学实习管理系统”中的相应内容，并督促学生按时填写。
（三）各实习学校的带队老师由教务处确定，负责实习学校的实习工作，协调解决实习中出现的问题。
（四）为加强和规范实习管理，本学期将加大网络化管理的力度，“江苏师范大学实习管理系统”（以下简称“实习管理系统”）的登录方法和具体要求如下：
1.“实习管理系统”登录
实习生登陆系统（网址：http://sjjx.jsnu.edu.cn
/shixi）用户名和密码分别为学生学号。也可通过校内信息门户登陆（具体登陆办法详见附件5）。实习生、实习指导教师、教学秘书具体的操作规程详见“实习管理系统”通知公告。
2.“实习管理系统”填写要求
（1）学院管理员
①实习大纲；
②实习工作计划；
③经费预算明细；
④教育实习工作总结；
⑤实习实际经费支出明细。
（2）指导教师
①会同校方指导教师向实习生介绍实施性教学大纲、使用教材及教学工作经验介绍简况；
②制定教育实习指导工作计划，审核实习生教育实习工作计划；
③实习生8份实习教案的审定意见；
④实习生试讲评议会上给实习生的意见、建议；
⑤实习生上课后评议会上给实习生的意见、建议；
⑥实习生班主任实习工作评议会上给实习生的意见和建议；
⑦组织实习生观摩示范课简况，实习生开展班级活动及班会情况点评；
⑧审核实习生实习周记、调查报告、实习总结。根据实习生实习情况填写实习生的实习评语与成绩；
⑨实习总结报告（含指导实习生教学工作和班主任实习）。
（3）实习生
①教育实习工作计划（含教学工作和班主任实习）；
②8份实习教案；
③试讲评议会上指导老师与同组实习生的意见、建议和自己的改进措施；
④上课后评议会上指导老师与同组实习生的意见、建议和自己的体会；
⑤班主任实习工作评议会记录；
⑥实习周记（每周一次）；
⑦教育调查与研究报告；
⑧实习总结报告(含教学工作和班主任实习)。
六、实习成绩考核
1.教育实习总评成绩评定应按照评分标准，根据实习生表现及完成实习任务的质量全面考核。
2.教育实习总评成绩分为五个等级，即优、良、中、及格和不及格。
3.实习学校指导教师、班主任和学校相关领导在实习结束时写出评语和评分建议，学院实习小组根据评语和评分建议并听取实习指导教师的意见后，根据学生的表现确定实习成绩并记入实习成绩考查表。
4.各学院根据《优秀指导教师评选条件》,按不超过20%的比例评选出“优秀实习指导教师”；根据《优秀实习生评选条件》,按不超过20%的比例评选出“优秀实习生”。
5.学院和指导教师未按照“实习管理系统”填写要求进行填写或填写不全，将不予登录实习成绩；实习生未按“实习管理系统”填写要求进行填写或填写不完整的，实习成绩不予登录。
七、实习总结工作
教育实习结束后，各学院应参考《关于印发江苏师范大学本科生专业实习工作管理办法（2016年修订）》（苏师大教〔2016〕13号）文件要求及时做好实习总结工作，为做好今后的教育实习工作积累经验。